Un altro elemento compare nel XII secolo: la definizione di un preciso territorio, chiamato generalmente *curia*³³ o *districtus*, in cui si esercita

³² Nel 979-80 il castello *de Cariasco*, nei *Fines Matutianenses*; contemporaneamente è attestato il *locus et fundus Matuciannus*, ove aveva proprietà il vescovo di Genova; poco dopo una *curtis* della Chiesa Genovese nel *locus et fundus* di Sanremo, ove, nel 1038, il vescovo di Genova aveva un castello. Anche a Taggia doveva esistere un castello, probabilmente quello bizantino di Campomarzio (PAVONI 1995, p. 113, note nn. 10 e 12, e p. 118).

³³ Il termine *curia* aveva anche una valenza territoriale (PAVONI 1988, p. 11; NOBILI 1990, p. 73).

la giurisdizione del castello. Ciò non significa che precedentemente la fortezza non fosse collegata con un ambito territoriale, asserzione che sarebbe in contrasto con quanto si è appurato da un capo all'altro della Liguria, ma piuttosto che tale ambito era costituito da un complesso di *loci et fundi* usati per l'identificazione territoriale, in uno dei quali si trovava il castello. Sebbene l'origine e il significato di questa espressione non siano stati ancora chiariti in modo soddisfacente, è certo che dal punto di vista istituzionale non aveva in Liguria una valenza precisa: poteva essere il territorio di un villaggio, sparso o accentrato, ma anche una sua frazione oppure un complesso di più villaggi compresi nella stessa vallata (PAVONI 1988, pp. 5-7), come in quella del Rupinaro, la parte medio-bassa della quale, se non tutta, corrispondeva nel 1066-67 al *locus et fundus* di Chiavari³⁴.

³⁴ Nel gennaio del 1066 o del 1067 Pietro, figlio del fu Andrea, con la moglie e i figli maschi, con la clausola che, *si unus ex nobis <sine herede> mortuus fuerit, unus alterius succedat*, chiese al monastero di San Siro la conferma delle *petie* che già tenevano a livello *in loco et fundo Clavari, ibi dicitur a lo Pino, Macinoda* (Maxena), *Seia, Mortedo, Casalego, Castagneto, Costa Albinoti, Cavanutia, Bramella, Runco Maxenasco, le Sorti vel per aliis ceteris locis*, consistenti in *casis, vineis et ficis, olivetis, castanetis, roboretis, terris arabilibus, ierbis, pratis, pascuis*, con l'obbligo di migliorare e alla *pensio* annua di nove denari e un pollo; le *petie* appartenevano alla *basilica* genovese di San Marcellino, concessa nel 1019 al suddetto monastero dal vescovo Landolfo e confermata nel 1037 dal vescovo Corrado, nel cui documento si aggiungono anche i possessi a Maxena: *in Lavania, ubi dicitur Mayxeone, terra et pensio a predicta ecclesia pertinente, cum casis ac massariis et omnibus rebus iuris ipsi ecclesie pertinentibus* (CALLERI 1997, nn. 27, 37 e 51). Sempre nel gennaio del 1066 o del 1067 Brunengo, figlio del fu Bonizzone, con la moglie e i figli maschi, e suo fratello Giovanni *presbiter*, con i suoi figli maschi, con la consueta clausola successoria, chiesero al medesimo monastero analoga conferma per i beni della chiesa di San Marcellino siti *in loco et fundo Clavari, a locus ubi dicitur Macinola, per locas qui nominatur Olmeto, et mansum unum qui dicitur a la Lovaria*, da loro già tenuto a pastino, *et in l'Isola qui dicitur a la Lago et medietatem de manso uno in loco ubi dicitur la Costa, cum suis pertinentiis, et in Ca de Lovago et in castello Quarigoti et in Albinella et extra la Serra et in Cavanucia et en le sorte qui dicitur Runco Maxelasscho et in Costa Albineti et in Casaliglo vel in eorum territorii*; inoltre chiesero la conferma di altri beni della chiesa di San Marcellino, sempre *in predicto loco et fundo Clavari, a locas ubi nominatur iam dicto loco Macinola, mansum unum in loco ubi dicitur a la Valle et lo Passano et in l'Isola, et a Cenestedo et in la Canava et a lo Caneto*; con lo stesso livello i fratelli *Librando qui vocatur Merlo*, figlio del fu Martino, con la moglie e i figli maschi, e *Lamberto presbiter*, con i suoi figli maschi, con la consueta clausola successoria, chiesero la conferma della metà della cappella di San Martino di Maxena, *cum dotes et enforendas*, nonché dei *pasteni qui dicitur Albinelli et castaneto extra la Serra et in Casaliglo et in Costa Albineti et in Cavanuntia et in Bramella et en la Sorte vel in eorum territorio*; i confini di questo complesso fondiario erano *de latere Fossato Levassco* (il Rio di Leivi, il